BỘ TƯ PHÁP

BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN

QUY CHẾ DÂN CHỦ

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 3946/Ctr-BCĐ

	Hà Nội, ngày 15 tháng 10 năm 2018

CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC
Của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ
trong hoạt động của Bộ Tư pháp đến hết năm 2018

Căn cứ Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của Bộ Tư pháp (ban hành kèm theo Quyết định số 2575/QĐ-BCĐ ngày 15/10/2018 của Ban Chỉ đạo); Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của Bộ Tư pháp năm 2018 (ban hành kèm theo Quyết định số 743/QĐ-BTP ngày 16/4/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp), Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của Bộ Tư pháp ban hành Chương trình công tác trọng tâm đến hết năm 2018 như sau:

1. Tiếp tục tham mưu, chỉ đạo việc triển khai, tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, trọng tâm là tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến, thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW, Kết luận số 120-KL/TW, Nghị định số 04/2015/NĐ-CP, Thông tư số 01/2016/TT-BNV và Quyết định số 92/QĐ-BTP ngày 19/01/2016 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của Bộ Tư pháp, gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lỗi sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”, Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”, Quyết định số 99-QĐ/TW, ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII về “Ban hành Hướng dẫn khung để các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Trung ương tiếp tục phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”, các chỉ thị, nghị quyết về công tác dân vận, các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước.

2. Ban hành và tổ chức triển khai Kế hoạch kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện dân chủ trong hoạt động của các đơn vị thuộc Bộ.
3. Chỉ đạo triển khai thực hiện Hướng dẫn số 06-HD/BCĐTW ngày 30/01/2018 của Ban Chỉ đạo Trung ương hướng dẫn Tiêu chí đánh giá hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở các tỉnh, thành phố, bộ, ban, ngành, đoàn thể, đảng ủy trực thuộc Trung ương.
4. Chỉ đạo và tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của Bộ Tư pháp năm 2018, triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2019; xây dựng Chương trình công tác của Ban Chỉ đạo năm 2019./.

	Nơi nhận:
- BCS Đảng, Đảng ủy Bộ (để b/c);

- Bộ trưởng (để b/c);

- Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo;
- Lưu: VT, VP(TH), TTK.

	TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN

(Đã ký)
THỨ TRƯỞNG

Phan Chí Hiếu

PAGE
2